²⁷³ PIEPER, J., *Op. Cit.* (7ª ed) RIALP, Madrid, 2001, p. 44.

²⁷⁴ GARCÍA HUIDOBRO, J., «Sobre la verdad práctica en Tomás de Aquino», *Op.Cit.*, pp. 261-262.

hace de causa eficiente, pero no es menos cierto que mueve, y lo hace presentando el fin de la acción: el bien apetecible. Esto nos permite dar cuenta de la íntima unidad entre la acción, el bien y la razón. Hacemos finalmente lo que hemos considerado hacer en un principio²⁷⁵.

La razón práctica mueve a la sensibilidad con esa especial causalidad que descubrió Aristóteles: la de la causa final. Lo *appetibile* mueve el deseo y las inclinaciones apetitivas. No se trata de un impulso físico, sino del conocimiento del bien, de la presencia intencional de lo que debe hacerse y debe evitarse. La inteligencia mueve sin moverse: atrayendo. Si ayuda la analogía, mueve como los motores inteligentes dirigen al mundo sublunar: *appetitus sensitivus sequitur appetitum rationis, sicut sphaera movetur a sphaera*²⁷⁶.

«Así como la imaginación de la forma sin la estimación de lo conveniente o nocivo no mueve el apetito sensitivo, así tampoco la aprehensión de lo verdadero sin la razón de bueno y apetecible. Por ello el entendimiento especulativo no mueve, sino el intelecto práctico»²⁷⁷.

²⁷⁵ Cfr. *Sentencia De Anima*, lib. III, l. 15, n. 4: «*Et manifestum est, quod omnis appetitus est propter aliquid. Stultum enim est dicere, quod aliquis appetat propter appetere. Nam appetere est quidam motus in aliud tendens. Sed illud cuius est appetitus, scilicet appetibile, est principium intellectus practici. Nam illud, quod est primo appetibile, est finis a quo incipit consideratio intellectus practici. Cum enim volumus aliquid deliberare de agendis, primo supponimus finem, deinde procedimus per ordinem ad inquirendum illa, quae sunt propter finem; sic procedentes semper a posteriori ad prius, usque ad illud, quod nobis imminet primo agendum. Et hoc est quod subdit quod ultimum de actione intellectus practici, est principium actionis; idest illud, unde debemus actionem incipere. Unde rationabiliter dictum est, quod haec duo sunt moventia, scilicet appetitus, et intellectus practicus. Quia enim ipsum appetibile, quod est primum consideratum ab intellectu practico, movet, propter hoc dicitur intellectus practicus movere, quia scilicet eius principium, quod est appetibile, movet». Cfr. *De veritate*, q. 15, a. 3, c.: «*Appetibile enim non movet appetitum vel superiorem vel inferiorem, nisi apprehensum vel ab intellectu vel phantasia et sensu; ratione cuius non solum appetitus dicitur esse motivus, sed etiam intellectus et phantasia et sensus*».*